¹⁵ *Ut medici officium—curatione: item &c.*] Sic interpunxi, re jubente. Nam est nova sententia, qua id, quod ante dictum est, firmatur similitudine. Similiter est mox.

¹⁶ *Eas res.*] Adlidi res cum Grævio e Mss. ipsius et Gu. et edd. pr. nam alias eam esse deberet.

¹⁷ *Deliberativum est—judiciale est.*] Utrumque est delent Mss. Cass. Gu. bene sane et eleganter. Cui quia consentiunt edd. pr. delevi: etsi alibi ad-

dit Cicero in his libris in talibus definitionibus densatis, sicut auctor librorum ad Herenn. nisi et ibi a scribis est. Nam nonnullis locis primo tantum generi additur, ut e. 15. Certe ubi libri sunt, recte delebimus.

¹⁸ *Consultatione civili.*] Oud. consultatione deleri vult, quia a tribus Mss. Grævii abfuit: quod ego non imiter. non omnis consultatio est disceptatio: illa est in curia, hæc in foro.

interpositione; quam nos quoque oratori dicimus esse attributam. nam tres ei partes, quas ante diximus, supponimus, judicialem, deliberativam, demonstrativam. Quæstionem autem eam appellat, quæ habeat in se controversiam in dicendo positam, sine certarum personarum interpositione, ad hunc modum: Ecquid sit bonum præter honestatem? verine sint sensus? quæ sit mundi forma? quæ solis magnitudo? Quas quæstiones procul ¹⁹ ab oratoris officio remotas, facile omnes intelligere existimamus. Nam, quibus in rebus summa ingenia philosophorum plurimo cum labore consumta intelligimus, eas, sicut aliquas parvas res, oratori attribueret, magna amentia videtur. Quodsi magnam in his Hermagoras habuisset facultatem, studio et disciplina comparatam, videretur fretus sua scientia, falsum quiddam constituisse de oratoris officio, et non quid ars, sed quid ipse posset, exposuisse. nunc vero ²⁰ ea vis est in homine, ut ei multo rhetoricam citius quis ademerit, quam philosophiam concesserit. ²¹ Neque eo dico, quod ejus ars, quam edidit, mihi mendosissime scripta videatur: nam satis in ea videtur ^{p. 44.} ex antiquis artibus ingeniose et diligenter electas res collocasse, et nonnihil ipse quoque novi protulisse: verum oratori minimum est de arte loqui, quod hic fecit; multo maximum ex arte dicere; quod eum minime potuisse, omnes videmus. Quare materia quidem nobis rhetoricæ videtur ea, quam Aristoteli ²² visam esse diximus; partes ⁷ autem hæ, quas plerique dixerunt, inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. ⁹ Inventio est excogitatio rerum verarum, aut verisimilium, quæ causam probabilem reddant: dispositio est rerum inventarum ²³ in ordinem distributio: elocutio est idoneorum verborum, et sententiarum ad inventionem accommodatio: memoria est firma animi rerum ac verborum ad inventionem perceptio: pronuntiatio est, ex rerum et verborum dignitate, vocis et corporis moderatio. Nunc his rebus breviter constitutis, eas rationes, quibus ostendere possimus genus, et officium, et finem hujus artis, aliud in tempus differemus. nam et multorum verborum indigent, et non tantopere ad artis descriptionem et